Diário da República, 2.ª série — N.º 6 — 9 de janeiro de 2014  743

 Aviso n.º 385/2014
Por despacho de 03 -12 -2013, no uso de competência delegada, de har-

monia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar n.º 61/94,
de 12 de outubro, autorizo a sociedade Alliance Healhtcare, S. A., com
sede social na Rua Engenheiro Ferreira Dias, n.º 728, 3.º, Piso Sul,
4149 -014 Porto a comercializar por grosso substâncias estupefacientes,
psicotrópicas e seus preparados, a partir das suas instalações sitas na
Quelha do Barrocal, Apartado 35, 6000 -128 Castelo Branco, sendo esta
autorização válida por um ano a partir da data do referido despacho,
e considerando -se renovada por igual período, se o INFARMED, I. P.
nada disser até 90 dias antes do termo do prazo.

4 -12 -2013. — A Vogal do Conselho Diretivo, Dr.ª Paula Dias de Almeida.
207501931

 Aviso n.º 386/2014
Por despacho de 03 -12 -2013, no uso de competência delegada, de har-

monia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar n.º 61/94, de
12 de outubro, autorizo a sociedade BOMI Portugal — Operador Logístico
Farmacêutico, L.da, com sede social na Estrada do Pau Queimado, Afonso-
eiro, 2870 -100 Montijo, a comercializar por grosso substâncias estupefa-
cientes, psicotrópicas e seus preparados, a partir das suas instalações sitas
na mesma morada, sendo esta autorização válida por um ano a partir da
data do referido despacho, e considerando -se renovada por igual período,
se o INFARMED, I. P. nada disser até 90 dias antes do termo do prazo.

04 -12 -2013. — A Vogal do Conselho Diretivo, Dr.ª Paula Dias de Almeida.
207501964

 Aviso n.º 387/2014
Por despacho de 03 -12 -2013, no uso de competência delegada, de har-

monia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar n.º 61/94,
de 12 de outubro, autorizo a sociedade Alliance Healhtcare, S. A., com
sede social na Rua Engenheiro Ferreira Dias, n.º 728, 3.º, Piso Sul,
4149 -014 Porto a comercializar por grosso substâncias estupefacien-
tes, psicotrópicas e seus preparados, a partir das suas instalações sitas
no Cerro do Galo, Estrada Nacional 125, Sítio da Igreja, 8135 -028
Almancil, sendo esta autorização válida por um ano a partir da data do
referido despacho, e considerando -se renovada por igual período, se o
INFARMED, I. P. nada disser até 90 dias antes do termo do prazo.

4 de dezembro de 2013. — A Vogal do Conselho Diretivo, Dr.ª Paula
Dias de Almeida.

207501948

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Gabinete do Secretário de Estado do Ensino Básico
e Secundário

Despacho n.º 432/2014
Nos termos conjugados dos n.ºs 2 e 3 do artigo 32.º do Decreto -Lei n.º

143/96, de 26 de agosto, do artigo 28.º do Decreto -Lei n.º 125/2011, de
29 de dezembro, na sua redação atual, e do n.º 1 do artigo 23.º da Lei n.º
12 -A/2008, de 27 de fevereiro, na sua redação atual, nomeio, em regime
de comissão de serviço, o diretor adjunto de produção, Sr. José Manuel

 Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Agrupamento de Escolas de Águas Santas, Maia

Despacho (extrato) n.º 433/2014

Deliberação do conselho administrativo
Uso das competências definidas na alínea c) do artigo 38.º, do Decreto-

-Lei n.º 75/2008 de 22 de abril, com as alterações introduzidas pelo
Decreto  -Lei n.º 137/2012, de 2 de julho, deliberou o conselho adminis-
trativo do Agrupamento de Escolas de Águas Santas, Maia, em ata n.º 8
de 14 de agosto de 2013, delegar a autorização de despesas e respetivos
pagamentos, fiscalização de cobrança de receitas e verificação de le-
galidade de gestão financeira, em conformidade com o estabelecido no
artigo 35.º do Código de Procedimento Administrativo, no Presidente
do Conselho Administrativo, Manuel Carneiro Ferreira.

Nas suas ausências ou impedimentos, estas atribuições serão da com-
petência da Vice  -Presidente, Carlos Alberto Bessa Cardoso.

No impedimento de ambos será competente para o exercício das
citadas atribuições a Secretária do Conselho Administrativo, Maria
Isaura Pacheco Neto Lima. A presente delegação de competências produz
efeitos a 14 de agosto de 2013, sendo ratificados todos os atos praticados,
no âmbito dos poderes delegados.

27 de dezembro de 2013. — O Conselho Administrativo, Manuel
Carneiro Ferreira.

207499779

 Agrupamento de Escolas da Alapraia, Cascais

Aviso (extrato) n.º 388/2014
Nos termos do disposto no artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31

de março, conjugado com o n.º 1 do artigo 132.º do ECD, faz -se público
que se encontra afixada no placard da sala de professores a lista de anti-
guidade do pessoal docente desta Escola reportada a 31 de agosto de 2013.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da publicação deste aviso
no Diário da República para reclamação, nos termos do artigo 96.º do
referido decreto -lei.

27 de dezembro de 2013. — A Diretora, Sílvia Maria Cardigos Bap-
tista de Morais Lemos.

207499032

 Agrupamento de Escolas Coimbra Sul

Aviso n.º 389/2014
Nos termos do disposto na alínea d) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 37.º —

Capítulo V da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se pública a
lista nominativa do pessoal docente e não docente deste Agrupamento de
Escolas cuja relação jurídica de emprego público cessou por motivo de
Aposentação, conforme refere a alínea c) do artigo 251.º — Anexo I —
Capítulo VII — Secção II — da Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, no
período compreendido entre 1 de janeiro a 31 de dezembro de 2013.

Nome Categoria Grupo Índice Data de Aposentação

Maria Ascensão Montenegro S. F. Lopes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PQE 300 340 01/02/2013
Branca de Lurdes Santiago Pinto Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PQA 100 272 01/05/2013
Joaquim Manuel dos Santos Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PQA 530 340 01/06/2013
Maria José Afonso Barroso  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PQZP 110 245 01/06/2013
António Castelo Ribeiro Gama  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PQA 500 299 01/11/2013
Maria Cristina Neves Ferreira da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PQA 220 340 01/11/2013
Maria Pilar Vieira de Castro Lima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PQA 110 299 01/11/2013
Maria Helena Almeida A. Matos Cardoso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PQA 220 340 01/12/2013

 27 de dezembro de 2013. — A Diretora, Margarida Girão.
207499373

psicotrópicas e seus preparados, a partir das suas instalações sitas na
Rua 3, Lote E, Matinha, 1900 -823 Lisboa, sendo esta autorização válida
por um ano a partir da data do referido despacho, e considerando -se
renovada por igual período, se o INFARMED, I. P. nada disser até 90
dias antes do termo do prazo.

04 -12 -2013. — A Vogal do Conselho Diretivo, Dr.ª Paula Dias de Almeida.
207501923

Castanhinha Cabaço, como vogal do conselho de administração da
Editorial do Ministério da Educação e Ciência, pelo período de três anos.

O presente despacho produz efeitos a 1 de janeiro de 2014.
30 de dezembro de 2013. — O Secretário de Estado do Ensino Básico

e Secundário, João Henrique de Carvalho Dias Grancho.
207504248